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Dagsordenspunkt 

6.A 

Cover – Drøftelse af 2. annonceringsrunde (genannonce

ring af bystrategier og bysamarbejder) 
Bilag 6.1 

 

Kort  

sagsfremstilling 

Formål 

Indstillingsudvalget for bæredygtig byudvikling skal tage stilling til annonceringen af 

de resterende midler på prioritet 4 Levende og bæredygtige bymidter. Som indled

ning til punktet vil flere udvalgsmedlemmer præsentere konkrete eksempler fra eget 

område, der kan fungere som inspiration for drøftelsen.  

Rammer og økonomi 

Det foreslås, at der ud af de i alt ca. 92,5 mio. kr. resterende midler afsættes 10 mio. 

kr. til Bystrategier og bysamarbejder. Hvis den samlede økonomiske ramme for an

nonceringen ikke kan udmøntes, fx på grund af et utilstrækkeligt antal ansøgninger, 

der lever op til annonceringens programfastsatte krav, men scorer under 6,5 point på 

udvælgelseskriterierne, eller hvis puljen modtager for få ansøgninger, kan oversky

dende midler overgå til indstillingsudvalgets øvrige annonceringer Fysisk omstilling 

til levende og bæredygtige bymidter og Virksomheds- og kompetenceudvikling af by

midteerhverv. 

Forslag til løsning 

Problemstillingerne i bymidterne er komplekse og går på tværs af brancher, fagom

råder og myndigheder. Det kræver en bred, tværfaglig og langsigtet indsats, og hvis 

man skal omstille bymidterne, er der brug for en langsigtet strategisk planlægning i 

kommunerne. Der lægges derfor op til en genannoncering af puljen Bystrategier og 

bysamarbejder. Den længere ansøgningsfrist forventes at styrke efterspørgslen.  

Indhold og målgruppe 

Indsatsens målgruppe er kommuner med byer med mellem 4.000 og 20.000 indbyg

gere, der skal have udviklet en bystrategi. Formålet med at genannoncere denne ind

sats er at understøtte den strategiske udvikling af bymidterne og samtidig etablere 

eller styrke et privat-offentligt formelt bysamarbejde, der samler de relevante aktører, 

som kan bidrage til den strategiske proces og bymidtens udvikling.   

Da det er et lovkrav jf. planloven, at der skal udarbejdes bystrategier for målgruppen 

af byer, og regionalfondsmidler kun kan gå til aktiviteter, der er supplerende i forhold 

til den aktivitet, der ville finde sted uden EU-støtte, skal ansøger søge om midler til 

både udvikling af bystrategier og etablering/styrkelse af privat-offentlige formelle by

samarbejder.  

Drøftepunkter til Indstillingsudvalget  

Indstillingsudvalget kan drøfte de foreslåede grænser for minimum og maksimum 

støttebeløb. Udvalget kan herudover fastsætte og drøfte indhold og vægtning af ud

vælgelseskriterierne; Bystrategisk planlægning og udvikling (35 pct.), facilitering af 

bysamarbejde og partnerskaber (40 pct.) og forankring og anvendelse af bystrategien 

(25 pct.). Sekretariatets oplæg fremgår nedenfor og indstillingsudvalget skal beslutte 

om sekretariatets oplæg skal følges eller justeres.  

Minimums- og maksimumsstøttebeløb  

Sekretariatet lægger op til, at projekter kan søge om mellem 500.000 kr. og 1 mio. kr. 

i støtte pr. kommune i projektet. Søger én kommune om støtte til to eller flere by

midter, kan der søges op til 1,5 mio. kr. i støtte. Projekter i Region Sjælland kan have 

 en støtteprocent på maks. 60 pct. og de øvrige regioner kan maks. have en støtte

procent på 40 pct. 
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Udvælgelseskriterier  

Udvælgelsen af ansøgninger sker på baggrund af bedømmelse af indkomne ansøg

ninger på en række vægtede udvælgelseskriterier. Indstillingsudvalget fastlægger ud

vælgelseskriterier og deres vægtning.   

-

-

 

Sekretariatet lægger op til at følgende udvælgelseskriterier anvendes samt vægtning:  

A. Bystrategisk planlægning og udvikling (foreslås vægtet 35 pct.). Der læg

ges op til, at bystrategien skal indeholde et helhedsorienteret perspektiv, 

herunder en strategisk-fysisk plan med et prioriteret katalog over poten

tielle udviklingsprojekter. Planen skal vise, hvordan der kan investeres i 

infrastruktur og faciliteter, der understøtter aktivitetsudviklingen og hen

synet til klima- og miljømæssig bæredygtighed 

-

-

-

B. Facilitering af bysamarbejde og partnerskaber (foreslås vægtet 40 

pct.). Der lægges op til, at ansøger styrker eller etablerer et formelt pri

vat-offentligt bysamarbejde, og at bysamarbejdet skal anvendes til at 

styrke arbejdet med udarbejdelsen af bystrategien 

-

C. Forankring og anvendelse af bystrategien (foreslås vægtet 25 pct.). Der 

lægges op til, at strategien skal blive operationel anvendelig og integre

res i kommunens planlægning, herunder vedtages politisk 

-

  

Under hvert udvælgelseskriterie er der beskrevet elementer, der særligt lægges vægt 

på. Disse elementer tydeliggør indholdet af udvælgelseskriterierne. De foreslåede ud

vælgelseskriterier afspejler indholdet af byprioriteten i regionalfondsprogrammet og 

dialog med relevante interessenter. Udkast til annoncering kan findes i bilag 6.2. Ud

vælgelseskriterierne fremgår af tabel 1. 

-

-

 

Videre proces 

Udvælgelseskriterierne skal godkendes af Overvågningsudvalget for Regionalfonden, 

hvilket sker umiddelbart efter udvalgsmødet. Såfremt indstillingsudvalget godkender 

oplægget til annonceringen og Overvågningsudvalget godkender udvælgelseskrite

rierne, forventes indsatsen annonceret medio maj 2025 med ansøgningsfrist primo 

november 2025. Indstilling af ansøgninger til udvalgets godkendelse forventes på 

mødet den 19. februar 2026. Umiddelbart herefter udsteder Erhvervsstyrelsen til

sagn/afslag.  

-

-

 

Kommunikation 

Der lægges op til en intensiveret kommunikationsindsats forud for offentliggørelsen 

af de tre annonceringer, herunder blandt andet via konferencer/oplæg for kommu

nerne. Sekretariatet udsender en LinkedIn-nyhed, når annonceringerne offentliggø

res, ligesom der offentliggøres en pressemeddelelse på Erhvervsstyrelsens hjemme

side. Derudover afholdes der særskilte webinarer om annonceringernes indhold for 

interesserede ansøgere. 

-

-

-

Drøftepunkter 

 

Der lægges op til, at indstillingsudvalget drøfter og fastsætter: 

• De foreslåede minimums- og maksimumsstøttebeløb 

• Vægtningen af udvælgelseskriterier 

Indstilling 

 

Det indstilles, at indstillingsudvalget: 

• Godkender annonceringen Bystrategier og bysamarbejder på i alt 10 mio. kr. 

fra regionalfondsprogrammet, herunder: 

o de indstillede minimums- og maksimumsstøttebeløb og 

o den foreslåede vægtning af udvælgelseskriterierne 
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